ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp bảo

vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024

Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 226/SVHTTDL-QLVH ngày 18/01/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường các biện pháp

bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024  (kèm theo trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. Thực hiện tốt các Chỉ thị của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường các biện pháp bảo

đảm đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

(Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp

Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 5833/BVHTTDL-

VP ngày 29/12/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường

công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội

mừng Xuân Giáp Thìn 2024).

2. Triển khai các phương án bảo vệ, phòng, chống cháy nổ, trộm cắp tài

sản, bảo đảm giữ gìn tuyệt đối an toàn cho di tích. Có kế hoạch cụ thể, bố trí cán

bộ, công chức trực Tết, kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả mọi công việc, tình

huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Tổ chức các trưng bày chuyên đề về những thành tựu của đất nước, của

địa phương, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hoá, thể

thao, lễ hội, gắn với phát huy giá trị di sản văn hóa của dân tộc, phục vụ nhu cầu

hưởng thụ văn hóa tinh thần cho Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ hội tại di tích trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Kịp thời ngăn chặn các hoạt động lợi

dụng lễ hội, tôn giáo, tín ngưỡng nhằm trục lợi gây mất trật tự an toàn xã hội,

đảm bảo tuân thủ các quy định của Luật Di sản văn hóa và pháp luật liên quan.

2

2

5. Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tham gia các hoạt động tín ngưỡng

trong di tích phù hợp với truyền thống, hạn chế lãng phí trong việc đốt vàng mã

tại di tích.

Yêu cầu Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T09:47:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:50:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:50:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T14:50:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!